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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 19/2006(3) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ 

ΣΤΑΘΜΟ «ΣΙΓΜΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 30 Αυγούστου, 2006 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου  

Μελών.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει ύστερα από 

παράπονο/ καταγγελία την από μέρους του σταθμού πιθανή παράβαση του άρθρου 

33(2)(δ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998, 

όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει τα εξής: 

 

33(2)δ Η συγκαλυμμένη διαφήμιση και τηλεμπορία απαγορεύονται. 

 

H Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομ. 27.1.2006 έθεσε ενώπιον 

του σταθμού την διερευνώμενη παράβαση για οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και 

παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού όπως δηλώσουν κατά πόσο 

επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της υπόθεσης. 
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Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντηση του σταθμού. 

 

Η διερευνώμενη παράβαση η οποία τέθηκε ενώπιον του σταθμού εκτίθεται στο πιο 

κάτω υποστοιχείο:  

 

1. Στις 31.10.2005 μεταξύ των ωρών 20:20-21:20, μεταδόθηκε το δελτίο ειδήσεων 

«Τομές στα Γεγονότα» κατά την διάρκεια του οποίου έγινε συγκαλυμμένη διαφήμιση 

των ασφαλιστικών υπηρεσιών της Τράπεζας Κύπρου, με την επωνυμία  «Γενικές 

Ασφάλειες Κύπρου, Superior Home», κατά  παράβαση του άρθρου 33(2)(δ) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Συγκεκριμένα κατά την διάρκεια του ρεπορτάζ αναφέρονται τα εξής: 

Δημοσιογράφος:«Τρία νέα προϊόντα στον τομέα ασφάλισης κατοικιών θα 

προσφέρουν από αύριο στην αγορά οι Γενικές Ασφάλειες Κύπρου. Ασφάλιση 

κατοικιών με ταυτόχρονη παροχή υπηρεσίας σε επείγουσες οικιακής τεχνικής 

βοήθειας και υπηρεσίες αποστολής τεχνικών προσφέρουν οι γενικές ασφάλειες 

Κύπρου. Τα τρία νέα σχέδια το «Home Superior», το «Home Plus» και το «Home 

Basic» έχουν αύριο επίσημη πρώτη στην αγορά. 

 

Στέλιος Χριστοδούλου, ΓΔ Γεν. Ασφαλειών Κύπρου: «Εισάγουμε από αύριο τρία 

νέα ασφαλιστικά πακέτα κατοικιών με σημαντικά αναβαθμισμένες καλύψεις και 

ωφελήματα. Με τα συγκεκριμένα προϊόντα θα ανταποκριθούμε για ακόμα μια φορά 

στις προσδοκίες των ασφαλισμένων μας.» 

 

Δημοσιογράφος: «Οι ασφαλισμένοι μέσω των σχεδίων Home Superior ή Home Plus 

θα γίνονται αυτόματα μέλη του τηλευθεία Home Club, σχέδιο που θα τους προσφέρει 

κουπόνια για δωρεάν απόκτηση οικιακών ειδών. Τα ασφαλιστικά σχέδια καλύπτουν 

μεταξύ άλλων πυρκαγιά, κλοπή, σεισμό και απώλεια ενοικίων.»   



 3 

 

 Σε επιστολή τους ημερομηνίας 8/2/2006 οι δικηγόροι του σταθμού αναφέρουν τα εξής: 

 

 «Με την παρούσα σας πληροφορούμε ότι επιθυμούμε να παρευρεθούμε κατά την εξέταση 

της ως άνω υπόθεσης για λογαριασμό των πελατών μας SIGMA RADIO TV LTD, οπότε 

και θα παραθέσουμε τις θέσεις των πελατών μας.» 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 4/8/2006 κάλεσε τον σταθμό να εμφανιστεί ενώπιον 

της για την ακρόαση των καταγγελιών που διατυπώθηκαν εναντίων του σε συνεδρία 

ημερομηνίας 28/8/2006. 

 

Ο δικηγόρος του σταθμού κ. Τσάρκατζης σε επιστολή του ημερομηνίας 23/8/2006 

αναφέρει: 

 

«Καθ’ότι δεν θα μπορέσουμε να παρευρεθούμε ενώπιον σας, αποστέλλουμε γραπτώς τις 

θέσεις των πελατών μας. 

 

Είναι η θέση των πελατών μας ότι η εν λόγω αναφορά στο δελτίο ειδήσεων του σταθμού 

δεν αποτελεί συγκαλυμμένη διαφήμιση. 

 

Όπως είναι γνωστό κατά την μετάδοση των δελτίων ειδήσεων παρουσιάζονται και 

οικονομικές ειδήσεις. Ο σταθμός στην υπό εξέταση περίπτωση προέβη απλώς στην 

μετάδοση οικονομικής είδησης χωρίς να έχει ως σκοπό τη διαφήμιση των Γενικών 

Ασφαλειών Κύπρου. Ο σταθμός όπως γίνεται αντιληπτό και από το απόσπασμα που 

παρατίθεται στο κατηγορητήριο, θεώρησε σημαντική είδηση την εισαγωγή τριών νέων 

ασφαλιστικών πακέτων για κατοικίες από μια εκ των μεγαλύτερων Ασφαλιστικών 

εταιρειών στην Κύπρο. Σε ουδεμία περίπτωση ο σταθμός προχώρησε στην εν λόγω 

παρουσίαση με διαφημιστικό σκοπό. επίσης, δεν τίθεται θέμα παραπλάνησης του κοινού 

όσον αφορά το χαρακτήρα της εν λόγω παρουσίασης. 

 

Ο σταθμός απλώς θεώρησε ως σημαντική οικονομική είδηση την εισαγωγή των τριών 

νέων πακέτων ασφάλισης κατοικίας λόγω και της αναβαθμισμένης κάλυψης που 

προσφέρουν γι’αυτό και έγινε η αναφορά στα εν λόγω πακέτα ασφάλισης. 
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Κύριε πρόεδρε, ευσεβάστως υποβάλλω ότι η κατηγορία που αντιμετωπίζουν οι πελάτες 

μου πρέπει να αποσυρθεί ως νομικά και πραγματικά αβάσιμη. » 

 

Λόγω του ότι η συνεδρία ημερ. 28/8/2006 στην οποία θα εξεταζόταν η εν λόγω 

υπόθεση ακυρώθηκε, η εξέταση  μετατέθηκε για την συνεδρία ημερομηνίας 30/8/2006.    

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και περιστατικά 

συμπεριλαμβανομένης της βιντεοκασέτας  με το εν λόγω δελτίο ειδήσεων και κρίνουμε 

ότι: 

 

Στις 31.10.2005 μεταξύ των ωρών 20:20-21:20, μεταδόθηκε το δελτίο ειδήσεων 

«Τομές στα Γεγονότα» κατά την διάρκεια του οποίου έγινε συγκαλυμμένη διαφήμιση 

των ασφαλιστικών υπηρεσιών της Τράπεζας Κύπρου, με την επωνυμία  «Γενικές 

Ασφάλειες Κύπρου, Superior Home», κατά  παράβαση του άρθρου 33(2)(δ) 

(υποστοιχείο 1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 

1998 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στους ισχυρισμούς του σταθμού που αναφέρουν ότι: 

-ο σταθμός στην υπό εξέταση περίπτωση προέβη απλώς στην μετάδοση οικονομικής 

είδησης χωρίς να έχει ως σκοπό τη διαφήμιση των Γενικών Ασφαλειών Κύπρου και 

 -ο σταθμός απλώς θεώρησε ως σημαντική οικονομική είδηση την εισαγωγή των τριών 

νέων πακέτων ασφάλισης κατοικίας λόγω και της αναβαθμισμένης κάλυψης που 

προσφέρουν γι’αυτό και έγινε η αναφορά στα εν λόγω πακέτα ασφάλισης, η Αρχή 

υποστηρίζει ότι δεν πρόκειται για οικονομική είδηση αλλά για διαφήμιση νέων 

ασφαλιστικών προϊόντων συγκεκριμένου οργανισμού. Αν η είδηση αφορούσε 

δημοσιογραφική διάσκεψη για τα ετήσια ή ανά εξάμηνο οικονομικά 

αποτελέσματα κάποιου οργανισμού ή τράπεζας τότε θα θεωρείτο ότι πρόκειται για 

οικονομική είδηση που ενδιαφέρει μεγάλη μερίδα του κοινού. Η Αρχή θεωρεί ότι 

το εν λόγω ρεπορτάζ υπερβαίνει τα όρια της είδησης και εντάσσεται στα πλαίσια 

της διαφήμισης, λαμβανομένης υπόψη μάλιστα της έκτασης προβολής της καθώς 

και του περιεχομένου στο οποίο μεταξύ άλλων γίνεται αναφορά και για «δωρεάν 

προϊόντα από καταστήματα με οικιακά είδη. »        
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Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση του 

άρθρου 33(2)(δ) (υποστοιχείο 1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7 (Ι) του 1998, όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο σταθμό 

την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη 

λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω 

προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

          

          

                    (Ν. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

                    Πρόεδρος 

             Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 19/2006(3)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ 

ΣΤΑΘΜΟ «ΣΙΓΜΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 10 Ιανουαρίου, 2007 

 

 

Ενώπιον: κ. Νίκου Παπαιωάννου, Προέδρου, κ. Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου,  κ. 

Μαίρης Κουτσελίνη, κ. Μαρίας Δωρίτη, κ. Ανδρέα Κωνσταντινίδη και κ. Άλεξ 

Ευθυβούλου, Μελών.   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 30 Αυγούστου 2006, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση του άρθρου 33(2)(δ) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998, όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει τα εξής: 

 

33(2)δ Η συγκαλυμμένη διαφήμιση και τηλεμπορία απαγορεύονται. 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 
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Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 1.12.2006 κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως 

υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων 

μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην 

πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή 

κυρώσεων. 

 

Ο δικηγόρος του σταθμού κος Α. Τσάρκατζιης, με επιστολή του ημερομηνίας 

11.12.2006 αναφέρει τα εξής: 

 

«Ενεργώντας εκ μέρους των πελατών μας SIGMA RADIO TV LTD, παρακαλώ  όπως 

λάβετε υπόψη τα πιο κάτω: 

 

Ο σταθμός δεν αποσκοπούσε με την προβολή του εν λόγω ρεπορτάζ να προωθήσει και/ή 

να διαφημίσει τα ασφαλιστικά μέτρα των Γενικών Ασφαλειών Κύπρου και/ή να 

παραπλανήσει το κοινό. 

 

Ο σταθμός αποσκοπούσε αποκλειστικά στο να μεταδώσει ως είδηση την εισαγωγή τριών 

νέων ασφαλιστικών πακέτων. 

 

Ο σταθμός απολογείται για τη διάπραξη των εν λόγω αδικημάτων, και υπόσχεται ότι από 

τούδε και στο εξής θα συμμορφώνεται με τη σχετική νομοθεσία. » 

 

Στον ισχυρισμό του σταθμού που αναφέρει ότι «ο σταθμός αποσκοπούσε αποκλειστικά 

στο να μεταδώσει ως είδηση την εισαγωγή τριών νέων ασφαλιστικών πακέτων», η Αρχή 

επαναλαμβάνει τις θέσεις της όπως εκφράστηκαν στην απόφαση της ημερομηνίας 

30/8/2006 και επαναλαμβάνει ότι δεν πρόκειται για οικονομική είδηση αλλά για 

διαφήμιση νέων ασφαλιστικών προϊόντων συγκεκριμένου οργανισμού. Αν η 

είδηση αφορούσε δημοσιογραφική διάσκεψη για τα ετήσια ή ανά εξάμηνο 

οικονομικά αποτελέσματα κάποιου οργανισμού ή τράπεζας τότε θα θεωρείτο ότι 
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πρόκειται για οικονομική είδηση που ενδιαφέρει μεγάλη μερίδα του κοινού. Η 

Αρχή θεωρεί ότι το εν λόγω ρεπορτάζ υπερβαίνει τα όρια της είδησης και 

εντάσσεται στα πλαίσια της διαφήμισης, λαμβανομένης υπόψη μάλιστα της 

έκτασης προβολής της καθώς και του περιεχομένου στο οποίο μεταξύ άλλων 

γίνεται αναφορά και για «δωρεάν προϊόντα από καταστήματα με οικιακά είδη. »        

  

Εν όψει των ανωτέρω η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης, συμπεριλαμβανομένων των 

γραπτών απόψεων και της απολογίας του σταθμού, για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, 

ως επίσης και την όλη συμπεριφορά του σταθμού ως προς τη διάπραξη παρόμοιας 

φύσεως παραβάσεων, κρίνει και αποφασίζει να επιβάλει στον σταθμό κυρώσεις ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση του κανονισμού 33(2)(δ), των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000),    (υποστοιχείο 1) που έγινε στις 

31.10.2005 το διοικητικό πρόστιμο των £4.000.  

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των ₤4000 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες από 

την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

                                                                                                                                                            

              

 

                                                                             (Ν. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

                                                                                           Πρόεδρος 

                                                                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 


